



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月10日

上場会社名 共立印刷株式会社

（コード番号：7838 東証二部）

（URL <http://www.kyoritsu-printing.co.jp/>）

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 野田 勝憲 TEL 03 (5248) 7800
責任者役職・氏名 取締役管理統括 木村 純

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容）
法人税等の計算において、簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（記載金額は百万円未満を切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	8,753	9.2	684	△14.2	609	△13.3	348	△5.5
18年3月期第1四半期	8,013	7.8	798	44.5	703	53.3	368	38.3
（参考）18年3月期	31,442		2,634		2,265		1,371	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	9	12	—	—
18年3月期第1四半期	10	62	—	—
（参考）18年3月期	36	67	—	—

（注）1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数

19年3月期第1四半期 38,180,000株 18年3月期第1四半期 34,680,000株 18年3月期 36,564,615株

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間（平成18年4月1日～平成18年6月30日）におけるわが国経済は、企業収益の改善とともに設備投資などに回復の兆しが見えはじめてはおりますが、原油価格の高騰、米国の景気等の動向及び急激な雇用拡大による人材不足等の不安定要素は依然ありますが、景気回復の足取りは確かなものとなりつつあります。

こうした中、当社は、前期に引き続き収益向上プロジェクト等の業務改善プロジェクト活動を通じて売上増、利益向上に努めてまいりました。売上につきましては、家電量販店、通販等の商業印刷の分野を中心として目標及び対前年比を上廻る結果となりましたが、利益におきましては、目標となる営業利益率7.8%を確保できたものの、過去最高利益となる前年同期営業利益率10%を超えることは出来ませんでした。前第1四半期は、全般的に需要と供給のバランスが程良い状態であったのに対して、当第1四半期は、売上高が伸びたものの比較的利益率の低い受注が重なったことによるためです。しかしながら、期初から始

めております工場収益向上に一定の成果が出ていますことから第2四半期に向け利益率向上を図ってまいります。

この結果、当第1四半期の売上高87億5千3百万円（前年同期比9.2%増）、営業利益6億8千4百万円（前年同期比14.2%減）、経常利益6億9百万円（前年同期比13.3%減）、四半期（当期）純利益3億4千8百万円（前年同期比5.5%減）となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	30,737	7,487	24.4	196	11
18年3月期第1四半期	31,435	5,135	16.3	148	08
(参考)18年3月期	30,628	7,621	24.9	198	82

(注) 期末発行済株式数

19年3月期第1四半期 38,180,000株 18年3月期第1四半期 34,680,000株 18年3月期 38,180,000株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	39	△771	△363	4,765
18年3月期第1四半期	852	△232	△396	5,933
(参考)18年3月期	2,791	△765	△1,875	5,859

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、47億6千5百万円となりました。これは、営業活動によるキャッシュ・フローが3千9百万円の収入超過に対して、投資活動によるキャッシュ・フロー7億7千1百万円の支出超過と財務活動によるキャッシュ・フロー3億6千3百万円の支出超過により、前連結会計年度末に比べ資金が10億9千4百万円減少したことによるものであります。

特に、当第1四半期において営業活動によるキャッシュ・フローが大きく減少しました要因については、前期末において、当期期初に投資資金の需要が見込まれると予想されたため、第1四半期における資金調達環境を考え債権流動化により12億7百万円の資金を調達し、第1四半期の有形固定資産の取得による支払（7億9千6百万円）に充当しました。当第1四半期末においては、第2四半期における資金調達環境が整うため、債権流動化を実施しなかった結果、当第1四半期における売上債権の増加によるキャッシュ・フローの減少により営業キャッシュ・フローが前年同期比大きく減少しました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは3千9百万円の収入超過となりました。前第1四半期連結会計期間に比べ8億1千2百万円減少しております。

これは、主に債権流動化による収入12億7百万円の減少、法人税等の支払額5億3百万円の支出超過に対して、税金等調整前四半期純利益が6億1千万円、減価償却費が2億7千6百万円、仕入債務の増加により3億5千4百万円の収入超過となったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは7億7千1百万円の支出超過となりました。

これは、主に有形固定資産の取得による支出7億9千6百万円があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは3億6千3百万円の支出超過となりました。

これは、短期借入金の純増額の9億9千6百万円による収入超過となりましたが、長期借入金の返済による支出6億9千5百万円、配当金の支払額4億4百万円、長期設備支払手形の支払いによる支出が9千1百万円、長期設備未払金の支払いによる支出1億2千7百万円及び社債の償還による支出4千万円があったことによるものです。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

(参考)

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,430	1,130	650
通期	33,000	2,470	1,420

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 37円19銭

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料の発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の連結業績予想につきましては、平成18年5月15日付で発表いたしました業績予想に変更はありません。

〔添付資料〕

四半期連結財務諸表

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率%	金額(千円)
(資産の部)					%
I 流動資産					
1 現金及び預金	5,398,785	6,566,620	△1,167,835	△17.8	6,493,320
2 受取手形及び売掛金	8,163,690	7,933,252	230,437	2.9	7,249,125
3 有価証券	—	5,000	△5,000	△100.0	—
4 たな卸資産	524,052	545,409	△21,356	△3.9	519,779
5 繰延税金資産	172,029	222,563	△50,533	△22.7	171,999
6 その他	328,115	288,098	40,017	13.9	383,175
貸倒引当金	△8,599	△14,334	5,735	40.0	△9,172
流動資産合計	14,578,074	15,546,610	△968,535	△6.2	14,808,228
II 固定資産					
1 有形固定資産	14,310,256	13,968,739	341,516	2.4	13,925,343
建物及び構築物	5,376,483	4,840,599	535,883	11.1	5,412,752
機械装置及び運搬具	3,699,054	4,288,367	△589,313	△13.7	3,871,175
その他	126,554	153,088	△26,533	△17.3	131,607
土地	5,108,163	4,511,684	596,479	13.2	4,509,808
建設仮勘定	—	175,000	△175,000	△100.0	—
2 無形固定資産	147,805	205,302	△57,497	△28.0	156,377
3 投資その他の資産	1,701,336	1,714,560	△13,223	△0.8	1,738,132
投資有価証券	679,491	556,003	123,488	22.2	700,437
長期貸付金	1,716	2,905	△1,189	△40.9	2,419
繰延税金資産	130,026	160,533	△30,507	△19.0	134,402
保険積立金	593,798	652,503	△58,705	△9.0	593,792
その他	319,445	365,330	△45,884	△12.6	331,325
貸倒引当金	△23,141	△22,716	△425	△1.9	△24,244
固定資産合計	16,159,398	15,888,602	270,796	1.7	15,819,854
資産合計	30,737,473	31,435,213	△697,739	△2.2	30,628,083

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率%	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	8,386,654	8,461,072	△74,418	△0.9	8,032,487
2 短期借入金	1,246,000	1,028,000	218,000	21.2	250,000
3 1年以内返済予定 長期借入金	2,694,098	3,019,164	△325,066	△10.8	2,907,577
4 1年以内償還予定社債	460,000	460,000	—	0.0	460,000
5 未払法人税等	270,752	370,762	△100,010	△27.0	522,342
6 賞与引当金	288,293	311,739	△23,445	△7.5	187,127
7 その他	1,561,828	1,758,374	△196,545	△11.2	1,648,658
流動負債合計	14,907,626	15,409,111	△501,485	△3.3	14,008,193
II 固定負債					
1 社 債	790,000	1,250,000	△460,000	△36.8	830,000
2 長期借入金	6,278,345	7,652,741	△1,374,396	△18.0	6,760,363
3 退職給付引当金	478,270	472,299	5,970	1.3	469,298
4 長期未払金	460,188	937,796	△477,607	△50.9	558,905
5 その他	335,635	577,788	△242,153	△41.9	379,459
固定負債合計	8,342,439	10,890,625	△2,548,186	△23.4	8,998,025
負債合計	23,250,065	26,299,737	△3,049,672	△11.6	23,006,219
(資本の部)					
I 資本金	—	1,041,500	—	—	1,776,500
II 資本剰余金	—	1,040,600	—	—	1,770,630
III 利益剰余金	—	2,986,160	—	—	3,989,473
IV その他有価証券評価差額金	—	67,215	—	—	85,260
資本合計	—	5,135,475	—	—	7,621,863
負債、少数株主持分及び資本合計	—	31,435,213	—	—	30,628,083
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資 本 金	1,776,500	—	—	—	—
2 資 本 剰 余 金	1,770,630	—	—	—	—
3 利 益 剰 余 金	3,848,640	—	—	—	—
株主資本合計	7,395,770	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	91,638	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	91,638	—	—	—	—
純資産合計	7,487,408	—	—	—	—
負債及び純資産合計	30,737,473	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率%	金額(千円)
I 売 上 高	8,753,875	8,013,142	740,732	9.2	31,442,999
II 売 上 原 価	7,187,161	6,369,977	817,184	12.8	25,471,405
売 上 総 利 益	1,566,714	1,643,165	△76,451	△4.7	5,971,594
III 販売費及び一般管理費	881,758	844,680	37,078	4.4	3,336,677
営 業 利 益	684,955	798,484	△113,529	△14.2	2,634,916
IV 営 業 外 収 益	8,034	13,078	△5,044	△38.6	36,962
1 受 取 利 息	89	112	△23	△20.8	474
2 受 取 配 当 金	5,386	5,238	148	2.8	8,153
3 賃 貸 収 入	1,638	4,105	△2,467	△60.1	11,221
4 保 険 返 戻 金	—	—	—	—	5,061
5 販 売 機 手 数 料 収 入	—	—	—	—	4,413
6 そ の 他	920	3,622	△2,702	△74.6	7,638
V 営 業 外 費 用	83,361	108,205	△24,843	△23.0	405,918
1 支 払 利 息	75,828	95,157	△19,328	△20.3	350,579
2 新 株 発 行 費	—	4,392	△4,392	△100.0	19,208
3 そ の 他	7,533	8,656	△1,123	△13.0	36,131
経 常 利 益	609,628	703,358	△93,730	△13.3	2,265,960
VI 特 別 利 益	805	8,327	△7,521	△90.3	103,734
1 固 定 資 産 売 却 益	—	4	△4	△100.0	4
2 投 資 有 価 証 券 売 却 益	—	—	—	—	92,350
3 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	805	8,322	△7,517	△90.3	11,379
VII 特 別 損 失	246	13,913	△13,666	△98.2	26,952
1 固 定 資 産 売 却 損	—	—	—	—	639
2 固 定 資 産 除 却 損	246	929	△682	△73.5	10,598
3 投 資 有 価 証 券 評 価 損	—	112	△112	△100.0	230
4 減 損 損 失	—	5,533	△5,533	△100.0	8,145
5 ゴルフ会員権売却損	—	7,338	△7,338	△100.0	7,338
税金等調整前四半期(当期) 純利益	610,187	697,772	△87,585	△12.6	2,342,742
税金費用	261,860	329,183	△67,322	△20.5	970,840
四半期(当期)純利益	348,326	368,589	△20,262	△5.5	1,371,902

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	1,776,500	1,770,630	3,989,473		7,536,603
当四半期の変動額					
新株の発行					
剰余金の配当			△458,160		△458,160
役員賞与			△31,000		△31,000
四半期純利益			348,326		348,326
当四半期の変動額合計(千円)			△140,833		△140,833
平成18年6月30日残高(千円)	1,776,500	1,770,630	3,848,640		7,395,770

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計			
平成18年3月31日残高(千円)	85,260		85,260			7,621,863
当四半期の変動額						
新株の発行						
剰余金の配当						△458,160
役員賞与						△31,000
四半期純利益						348,326
株主資本以外の項目の当 四半期の変動額(純額)	6,378		6,378			6,378
当四半期の変動額合計(千円)	6,378		6,378			△134,455
平成18年6月30日残高(千円)	91,638		91,638			7,487,408

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参 考) 平成18年3月期
区 分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	610,187	697,772	2,342,742
減価償却費	276,724	282,589	1,128,820
減損損失	—	5,533	8,145
貸倒引当金の減少額(減少:△)	△762	△7,745	△11,379
賞与引当金の増減額(減少:△)	101,165	95,332	△29,279
退職給付引当金の減少額	8,972	4,376	1,374
受取利息及び受取配当金	△5,476	△5,351	△8,627
支払利息	75,828	95,157	350,579
固定資産売却損益(売却益:△)	—	△4	635
固定資産除却損	246	929	10,598
投資有価証券売却益	—	—	△92,350
投資有価証券評価損	—	112	230
売上債権の減少額	293,345	186,289	652,506
売上債権流動化による収入 (注)	△1,207,910	—	—
たな卸資産の増減額(増加:△)	△4,273	22,249	47,878
仕入債務の増減額(減少:△)	354,166	356,341	△35,492
未収入金の増減額(増加:△)	191,217	1,552	△3,793
未払金の増減額(減少:△)	△93,960	1,408	△1,669
未払費用の増加額	45,399	65,660	19,817
未払消費税等の増減額(減少:△)	46,784	7,770	△45,390
長期預り金の増減額(減少:△)	6,641	△10,000	△10,480
前払費用の増減額(増加:△)	△105,660	△103,682	17,802
ゴルフ会員権売却損	—	—	7,147
新株発行費償却	—	4,392	19,208
役員賞与の支払額	—	—	△20,000
その他	10,109	△11,557	5,140
小計	602,746	1,689,125	4,354,165
利息及び配当金の受取額	5,471	5,345	8,548
利息の支払額	△65,058	△81,507	△355,638
法人税等の支払額	△503,260	△760,173	△1,215,846
営業活動によるキャッシュ・フロー	39,899	852,790	2,791,229

注) 平成18年3月期におきましては、「売上債権の減少額」に「売上債権流動化による収入」1,207百万円が含まれておりましたが、当四半期は「売上債権流動化」を実施しなかったための減少です。

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参 考) 平成18年3月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△268,500	△278,500	△1,122,000
定期預金の払戻による収入	268,500	278,500	1,122,000
有価証券の償還による収入	—	—	5,000
有形固定資産の取得による支出	△796,608	△207,410	△782,074
有形固定資産の売却による収入	—	52	8,771
無形固定資産の取得による支出	△7,507	△15,659	△21,186
投資有価証券の取得による支出	△2,293	△33,275	△150,901
投資有価証券の売却による収入	—	39,217	135,065
貸付金の回収に収入	903	153	639
保険積立金の積立による支出	△6	△6	△25
保険積立金の解約による収入	—	—	58,730
その他	34,206	△15,350	△19,601
投資活動によるキャッシュ・フロー	△771,306	△232,278	△765,582
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増額	996,000	778,000	—
長期借入れによる収入	—	—	1,470,000
長期借入金の返済による支出	△695,497	△752,003	△3,225,968
配当金の支払額	△404,144	△143,176	△173,210
長期設備支払手形の支払いによる支出	△91,498	△94,884	△381,009
長期設備未払金の支払いによる支出	△127,987	△140,453	△550,978
株式の発行による収入	—	—	1,445,821
社債の償還による支出	△40,000	△40,000	△460,000
その他	—	△4,392	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△363,127	△396,909	△1,875,345
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△1,094,534	223,601	150,301
VI 現金及び現金同等物の期首残高	5,859,820	5,709,518	5,709,518
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,765,285	5,933,120	5,859,820